沪松房管〔2022〕33 号

松江区房管局关于住宅小区业主委员会
年度审计有关问题的通知

各街道办事处、镇人民政府：

根据《上海市住宅物业管理规定》及上海市房屋管理局有

关文件的规定，为进一步规范本区业主大会成立后住宅小区专

项维修资金、公共收益、业委会工作经费的使用和管理，现将

年度审计工作有关问题通知如下：

一、适用范围

本区已成立业主大会并已开通业主大会账户的住宅小区，

审计期间内已开展换届审计的住宅小区，仍须进行年度审计工

作。

二、审计时间

年度审计期间为每年 1 月 1 日起至 12 月 31 日止。

三、审计内容

1.专项维修资金收支情况

包括专项维修资金收入、支出、会计核算、使用程序审核

上海市松江区住房保障和房屋管理局

等。

2.公共收益收支情况

包括公共收益收入、支出、会计核算、使用程序审核等。

3.业主委员会工作经费使用情况

包括业主大会、业主委员会会议开支、必要的日常办公费

用、有关人员津贴等，列支使用是否符合业主大会会议决定的

额度和用途范围等。

四、审计流程

（一）审计准备

1.组织动员准备

街镇摸清辖区内需开展年度审计工作的业主大会底数并建

立清单，报区房管局；做好前期宣传，指导监督业主大会、业

主委员会及物业服务企业履行年度审计工作相关义务，配合做

好年度审计相关工作。

2.聘请审计机构

业主委员会委托会计师事务所及分所（以下简称事务所）

后，需将事务所信息及时反馈所属街镇。选择委托与业主大会

账户开户银行合作事务所的，由银行安排事务所与街镇做好对

接、提供服务，以街镇为单位，每家事务所需明确 1 名项目负

责人对接协调相关工作。

（二）实施阶段

1.签署审计业务约定书

业主大会应当与委托的事务所签署审计业务约定书，并在

物业管理区域内显著位置公告委托情况七日。

2.提交审计材料

业主委员会、物业服务企业或代理记账公司应在签署审计

业务约定书后三十日内向事务所提供年度审计所需资料（详见

附件 1），并保证其真实性和完整性。

3.出具审计报告

事务所应在每年 6 月 30 日前出具上一年度审计报告，同时

在相关业务系统上填报审计报告摘要并上传审计报告。不同房

屋性质的混合小区的年度审计，应合并出具一份审计报告。

（三）审计结果

1.审计意见类型

事务所注册会计师应在评价审计证据得出的结论基础上，

在审计报告中发表无保留意见、保留意见、否定意见或无法表

示意见。

2.审计结果公告

业主委员会或街镇应当将审计结果在物业管理区域内显著

位置公告三十日。（审计结果公告样张详见附件 2）

五、经费来源

为确保年度审计工作顺利推进，切实保障业主利益，年度

审计费用由各街镇根据小区实际情况自行协调解决。

业主大会账户开户银行应当与其合作的事务所就审计工作

收费标准、审计工作要求等内容在合作协议中予以明确。

六、工作要求

（一）统一思想，有序部署

各街镇负责推进本辖区住宅小区年度审计工作，将年度审

计工作纳入业主委员会规范化运作评价的范围之一。

区房管局对各街镇开展年度审计工作进行业务指导，协调

业主大会账户开户银行配合开展年度审计工作，及时掌握本区

年度审计开展情况。

（二）依约合规，要素齐全

业主大会与事务所签订的委托审计业务约定书中应明确审

计期间、业主委员会、物业服务企业或代理记账公司提交审计

材料时间、事务所出具审计报告时间和审计收费等事项。业主

委员会、物业服务企业或代理记账公司应当在审计业务约定书

约定的期限内向受托的事务所提供年度审计所必需的财务资料

及其他相关资料，如合同、票据、银行对账单等。

（三）调处矛盾，督促整改

物业服务企业无故拖延、拒不提供相关资料、或提供的相

关资料不完整、不真实，导致年度审计工作无法正常开展的，

由街镇会同区房管局约谈物业服务企业。拒不整改的，区房管

局根据《上海市物业服务企业和项目经理失信行为记分规则》

予以处理。

业主委员会无故拖延、拒不提供相关资料、或提供的相关

资料不完整、不真实，导致年度审计工作无法正常开展的，受

委托的事务所应当向项目所在地的街镇报告。街镇、居民委员

会依托住宅小区综合管理联席会议平台，做好具体协调和矛盾

化解，督促业主委员会整改落实。

附件：1.年度审计资料清单

2.审计结果公告样张

上海市松江区住房保障和房屋管理局

2022 年 2 月 24 日

附件

年度审计资料清单

1.业主大会议事规则、管理规约（审计期间这一届使用的

版本，需加盖过业主大会章的）；

2.专项维修资金管理规约（如有）（审计期间这一届使用的

版本，需加盖过业主大会章的）；

3.业主委员会备案证（委托期间）；

4.业主大会银行开户许可证、物业服务企业银行开户许可

证；

5.审计期间银行账户流水、对账单；

6.审计期间内小区维修资金收支流水账及半年度账目公布

报表（需业主委员会和物业服务企业双方确认盖章）；

7.审计期间内小区公共收益收支流水账及公布《已成立业

主大会的小区公共收益收支公示表》（需业主委员会和物业服务

企业双方确认盖章）；

8.反映审计期间内公共停车收益（固定和临时）的报表（需

业主委员会和物业服务企业双方确认盖章）；

9.审计期间内与维修资金或公共收益相关的原始凭证。如：

与业主大会或物业服务企业签订的服务合同、广告合同、租赁

合同，维修资金支出相关发票，支付银行回单，大型工程的竣

工验收报告、审价报告等。

10.售后公房维修资金管理报告（售后公房需要提供）；

11.审价过程中需要提供的其他相关材料。

附件

20 年度专项维修资金、公共收益、

业主委员会工作经费审计结果公告

（样张）

小区全体业主：

依据《中国注册会计师审计准则》和本市物业管理相关法

规政策文件规定， （会计师事务所名称）对本小

区 20**年**月**日至 20**年**月**日期间的专项维修资金、公

共收益、业主委员会工作经费进行审计并出具无保留意见保

留意见否定意见无法表示意见的审计报告，相关内容如

下： 。（审计报告中“形成审计意见的基础”

主要内容）

您可前往 查询审计报告原文。原文公告时间为

即日起至 30 日。

特此公告。

（业主委员会盖章）/（街镇盖章）

年 月 日